
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МЛАДИНСКИТЕ 
ПАТУВАЊА И 

ТУРИЗМОТ 

Дејан Методијески, Оливер Филипоски, 
Емилија Тодоровиќ, Владимир Китанов, 
Тања Ангелкова Петкова,  
Јулијана Саздова, Младен Мицевски 



ДЕЈАН МЕТОДИЈЕСКИ, ОЛИВЕР ФИЛИПОСКИ,  
ЕМИЛИЈА ТОДОРОВИЌ, ВЛАДИМИР КИТАНОВ, 

ТАЊА АНГЕЛКОВА ПЕТКОВА, ЈУЛИЈАНА САЗДОВА, 
МЛАДЕН МИЦЕВСКИ 

 
 
 
 
 
 
 

МЛАДИНСКИТЕ 
ПАТУВАЊА И 

ТУРИЗМОТ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ТУРИСТИКА 

СКОПЈЕ 
2023 

 



2 

Автори:  
Дејан Методијески, Факултет за туризам и бизнис 
логистика, Универзитет „Гоце Делчев“, Штип 
Оливер Филипоски, Факултет за туризам и бизнис 
логистика, Универзитет „Гоце Делчев“, Штип 
Емилија Тодоровиќ, СУГС „Лазар Танев“, Скопје 
Владимир Китанов, Факултет за туризам и бизнис 
логистика, Универзитет „Гоце Делчев“, Штип 
Тања Ангелкова Петкова, Факултет за туризам и бизнис 
логистика, Универзитет „Гоце Делчев“, Штип 
Јулијана Саздова, Факултет за туризам и бизнис логистика, 
Универзитет „Гоце Делчев“, Штип 
Младен Мицевски, СОУ „Митко Пенџуклиски“, Кратово 
Уредник: Никола Цуцулески 
Рецензенти: Нако Ташков, Горан Антониевски 
Лектор: Толе Белчев 
Дизајн: Туристика Скопје 
Печати: Печа  тни  ца   Дуле 99             
Тираж: 100 

CIP - Каталогизација во публикација 
Национална и универзитетска библиотека "Св. Климент Охридски", 
Скопје 
338.483-2-053.6(075)
МЛАДИНСКИТЕ патувања и туризмот / Дејан Методијески ... [и др.]. -
Скопје : Туристика, 2023. - 158 стр. : илустр. ; 30 см
Фусноти кон текстот. - Други автори: Оливер Филипоски, Емилија 
Тодоровиќ, Владимир Китанов, Тања Ангелкова Петкова, Јулијана 
Саздова, Младен Мицевски. - Библиографија: стр. 143-156
ISBN 978-608-4872-17-7
1. Методијески, Дејан [автор] 2. Филипоски, Оливер [автор] 3. 
Тодоровиќ, Емилија [автор] 4. Китанов, Владимир [автор] 5. Ангелкова 
Петкова, Тања [автор] 6. Саздова, Јулијана [автор] 7. Мицевски, 
Младен [автор]
а) Туризам, младински -- Учебници
COBISS.MK-ID 61793541



3 

СОДРЖИНА 
ВОВЕД ............................................................................. 5 

I. РАЗВОЈ НА ТУРИЗМОТ И ПАТУВАЊАТА .................... 7 

1. Дефинирање и развој на туристичките патувања
 ..................................................................................... 7 

2. Трендови и тенденции во туристичката
индустрија ................................................................ 12 

3. Алтернативни форми на туризам ....................... 26 

II. СПЕЦИФИКИ НА МЛАДИНСКИОТ ТУРИЗАМ .......... 28 

1. Постанок на младинскиот туризам .................... 28 

2. Дефинирање на младинскиот туризам ............. 33 

3. Главни карактеристики на младинскиот туризам
 ................................................................................... 44 

3.1. Побарувачка на младински туризам ........... 44 

3.2. Понуда на младински туризам .................... 48 

3.3. Објекти за сместување ................................. 53 

3.4. Туристичка анимација .................................. 65 

3.5. Меѓународни организации .......................... 70 

3.6. Туристичкото водење ................................... 78 

3.7. Угостителство ................................................ 83 

3.8. Превозни средства ........................................ 90 

3.9. Младински картички .................................... 94 

3.10. Младински центри ...................................... 95 



4 
 

III. ФОРМИ НА ТУРИЗАМ ПОВРЗАНИ СО 
МЛАДИНСКИТЕ ПАТУВАЊА ........................................ 99 

1. Едукативен туризам............................................. 99 

2. Бекпекер туризам .............................................. 110 

3. Спортски туризам .............................................. 115 

4. Активен туризам ................................................ 119 

5. Волонтерски туризам ........................................ 125 

6. Манифестациски туризам ................................. 128 

7. Младински туризам за одмор и рекреација ... 134 

КОРИСТЕНА ЛИТЕРАТУРА .......................................... 143 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

ВОВЕД 

Книгата „Младинските патувања и туризмот“ е 
наменета за сите кои работат во секторот туризам и 
угостителството, за академската јавност, студентите, 
истражувачите, учениците, заинтересираните страни од 
приватниот, јавниот и невладиниот сектор кои директно 
или индиректно се поврзани со туризмот. Книгата е 
изготвена со цел да се збогати постоечката литература 
поврзана со проблематиката на современите трендови и 
тенденции во младинскиот туризам. Материјалот во 
книгата е поделен во три основни поглавја.  

Првиот дел е посветен на развојот на туризмот и 
патувањата, а опфатен е материјалот кој се однесува на 
дефинирање и развој на туристичките патувања, трендови 
и тенденции во туристичката индустрија и алтернативните 
форми на туризам. 

Во вториот дел се обработува материјата поврзана 
со постанок на младинскиот туризам, дефинирање на 
младинскиот туризам, главни карактеристики на 
младинскиот туризам, побарувачка на младински 
туризам, понуда на младински туризам, објекти за 
сместување, туристичка анимација, меѓународни 
организации, туристичко водење, угостителство, превозни 
средства, младински картички и младински центри. 

Во третиот дел од книгата се обрнува внимание на 
материјалот кој ги третира различните форми на туризам 
поврзани со младинските патувања како: едукативен 
туризам, бекпекер туризам, спортски туризам, активен 
туризам, волонтерски туризам, манифестациски туризам и 
младински туризам за одмор и рекреација. 
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Имајќи предвид дека ова е прво издание на 
книгата, можеби сме пропуштиле некои важни елементи 
поврзани со младинските патувања и туризмот. За сите 
забелешки, мислења и коментари, авторите ќе Ви бидат 
благодарни и ќе ги земат предвид при создавањето на 
второто дополнето и проширено издание. Исто така, 
искажуваме благодарност и до сите наши колеги и 
соработници кои дадоа придонес во обезбедувањето на 
неопходните материјали за комплетирање на книгата, 
како и на рецензентите за укажаните искрени и 
конструктивни сугестии. 

Од авторите 
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